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KLINIČKO ISPITIVANJE PERIIMPLANTNOG ZARASTANJA IMPLANATA SA

HIDROFILNOM I HIDROFOBNOM POVRŠINOM KOD PACIJENATA NA

ORALNOJ ANTIKOAGULANTNOJ TERAPIJI

Sažetak

Uvod: Naučna literatura je pokazala da ugradnja implantata pacijentima na oralnoj

antikoagulantnoj terapiji (OAT) nije kontraindikovana. Antikoagulantna terapija utiče na

spoljašnji i /ili unutrašnji put koagulacije krvi, stoga bi mogla da ima uticaj i na adsorpciju

plazma proteina na površinu implantata, kao i na posledičnu adheziju i aktivaciju

trombocita, što bi moglo imati posledice po periimplantantno zarastanje. Hemijski

modifikovana, umereno hrapava, hidrofilna SLActive površina u odnosu na umereno

hrapavu, hidrofobnu SLA površinu, utiče na bolju osteogenezu, angiogenezu i

histomorfometrijske karakteristike u ranom periodu oseintegracije implantata ugrađenih

zdravim pacijentima. Brojne studije su pokazale da nova legura titanijum-cirkonijum

(TiZr) poseduje slična ili čak bolja mehanička svojstva, kao i unapređenu

biokompatibilnost u odnosu na čisti titanijum (Ti). Kod zdravih pacijenata TiZr legura sa

SLA ili SlActive površinom je pogodna za izradu implantata malog dijametra.

U stručnoj literaturi prisutni su različiti stavovi po pitanju treba li uoči planirane

hirurške intervencije prekinuti antikoagulantnu terapiju i premostiti je niskomolekularnim

heparinom ili primeniti princip kontinuirane antikoagulantne terapije.

Cilj: Poređenje koštanog i mekotkivnog zarastanja TiZr implantata sa hidrofilnom

SlActive i hidrofobnom SLA površinom kod pacijenata na OAT, praćenje postoperativnih

komplikacija, uticaja preoperativne pripreme pacijenta na visinu INR i nastanak

postoperativnih komplikacija, kao i utvrđivanje stope opstanka i uspešnosti implantacije.

Materijal i metode: Ukupno 84 TiZr implantata malog dijametra sa SLActive i SLA

površinom ugrađeni su kod 20 pacijenata na OAT po split-mouth dizajnu studije.

Implantati su opservirani tokom godinu dana i praćeni su podaci o opstanku implantata,

uspešnosti implantacije, primarnoj i sekundarnoj stabilnosti implantata, modifikovanom

plak indeksu, modifikovanom indeksu krvarenja, dubini periimplantantnog sondiranja.

Deset pacijenata je uoči ugradnje implantata bilo na kontinuiranoj antikoagulantnoj

terapiji, dok je kod 10 ona prekinuta i premošćena heparinom. INR je po visini svrstan u

jednu od tri kategorije: kategorija I (INR 1,2-1,6), kategorija II (INR 1,6-2,0) i kategorija

III (INR 2,0-2,5). Pojava postoperativnih krvarenja i hematoma praćena je u prvoj nedelji

po ugradnji implantata.

Rezultati: Zabeležena je 100 % stopa opstanka i uspešnosti implantacije godinu dana

nakon ugradnje. Nisu dobijene statistički značajne razlike stabilnosti implantata sa

SLActive i SLA površinom. Uočeno je zadovoljavajuće stanje mekih periimplantatnih

tkiva, bez znakova inflamacije. Parametri mekog tkiva se nisu značajno statistički

razlikovali između implantata sa SLActive i SLA površinom. Prvog dana nakon operacije

zabeleženo je blago krvarenje u tri slučaja . Kod dva pacijenta sa INR vrednostima višim

od 2,0, a koji su po jedan svrstani u obe grupe po tipu preoperativne pripreme, zapaženo je

izraženije i dugotrajnije krvarenje. Protokol preoperativne pripreme nije imao značajnog

uticaja na visinu INR i javljanje postoperativnih komplikacija.

Zaključak: Primenom TiZr implantata malog dijametra sa SLActive i SLA površinom

moguće je na predvidljiv način postići i održavati koštanu i mekotkivnu integraciju kod

pacijenata na OAT. Preoperativna priprema pacijenata nije imala uticaja na javljanje

pojednih postoperativnih komplikacija. Međutim, preoperativni INR viši od 2,0 može

povećati mogućnost nastanka postoperativnih krvarenja. OAT utiče na koštano

periimplantantno zarastanje, što ishoduje nižim ISQ vrednostima nakon tri meseca

zarastanja u odnosu na početne vrednosti, iako bez ugrožavanja stabilnosti implantata.

Ključne reči: zubni implantat, TiZr, oralna antikoagulantna terapija, implantati malog

dijametra

Naučna oblast: Medicinske nauke-stomatologija

Uža naučna oblast: Bazične i kliničke stomatološke nauke

UDK broj: 616.314-089.843:615.273(043.3)

CLINICAL STUDY OF THE PERIIMPLANT HEALING TO HYDROPHILIC

AND HYDROPHOBIC IMPLANT SURFACES IN PATIENTS RECEIVING

ANTICOAGULANTS

Abstract

Background: The scientific literature data have shown that dental implant placement is

not contraindicated in patients on oral anticoagulant therapy (OAT). Anticoagulation

therapy alters extrinsic and/or intrinsic coagulation pathways and therefore could affect

plasma protein adsorption at implant surface and subsequent platelet adhesion and

activation that may influence subsequent bone healing events in the peri-implant healing

compartment. In healthy patients, the superior osteogenesis, angiogenesis and histo-

morphometric characteristics of the chemically modified moderately rough, hydrophilic

(SLActive) surface compared with moderately rough, hydrophobic (SLA) implant surface

during the critical early period of osseointegration have been demonstrated. Numerous

stuides have shown the comparable or better mechanical strength and improved

biocompatibility of a new dental implant alloy, titanium–zirconium (TiZr) in comparison

to existing titanium (Ti) alloys. In healthy patients, TiZr together with SLA or SLActive

surface, is a suitable material for small-diameter implants.

The scientific data offer opposite opinions regarding whether oral anticoagulation

therapy should be uninterrupted prior to surgical procedures, or bridging with low-

molecular heparin should be applied.

Aim: To compare the periimplant bone healing and soft tissue healing between TiZr

implants with hydrophilic SLActive and hydrophobic SLA implant surface in patients

receiving anticoagulants, evaluate the postoperative complications, influence of

preoperative medications on INR and postoperative complications, as well as to assess

implant survival and succes rate.

Material and methods: A total of 84 small-diameter tissue level TiZr implants with

SLActive and SLA surfaces were placed in 20 anticoagulated patients, following the „split-

mouth“ study design. Implants were observed for one year using with regard to: implant

success, primary and secondary stability, modified plaque index, modified bleeding index

and periimplant probing depth. In 10 patienta anticoagulation therapy was continued, while

in another 10 patients it was interrupted and bridging with heparin was performed.

INRvalues were clissified in one of three categories: category I (INR 1,2 - 1,6), category II

(INR 1,6 - 2,0) and category III (INR 2,0 - 2,5). Incidence of postoperative bleeding and

haematoma were monitored during the first week post insertion.

Results: The results of this reserch shown that after one year, 100 % implant survival and

success rate was observed. No significant differences in ISQ values between SLActive and

SLA implants were noted. Satisfactory soft tissue condition was observed, without clinical

signs of peri-implant inflammation. Soft tissue parameters did not significantly differ

between implants with SLA and SLActive surfaces. On the first postoperative day, mild

bleedeing occured in three cases. In two patients, one with interrupted OAT and another on

continuous OAT, and both with preoperative INR higher than 2,0, more pronounced and

prolonged bleeding events occured. Preoperative medications did not significantly affected

INR values and incidence of postoperative complications.

Conclusion: TiZr small-diameter implants with SLActive and SLA surface predictably

achieve and maintain adequate bone and soft tissue integration in patients receiving

anticoagulants. Preoperative medications did not influence the incidence of certain

postoperative complications. Neverthteless, preoperative INR value higher than 2,0 might

increase the risk of postoperative bleeding complications. OAT appears to influence the

bone healing events resulting in lower ISQ in the end of three-month period in comparison

to baseline values, although without compromising implant stability.

Keywords: dental implant, TiZr, oral anticoagulation therapy, small-diameter implants

Scientific field: Medical sciences-dentistry

Scientific field specialized: Basic and clincal dental sciences

UDK number: 616.314-089.843:615.273(043.3)
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1. 1. Hemostaza i koagulacija krvi

Hemostaza je prestanak krvarenja iz oštećenih krvnih sudova. Oštećenje krvnog suda

praćeno je vazospazmom, a potom adhezijom i aktivacijom trombocita, kao i stvaranjem

krvnog ugruška usled koagulacije krvi. Koagulacija krvi je složen kaskadni proces

proteolitičkih reakcija čiji je krajnji ishod stvaranje nerastvorljivog fibrina (1, 2).

Trauma zida krvnog suda uslovljava njegovu konstrikciju nastalu pokretanjem

nervnih refleksa i lokalnog miogenog spazma, kao i dejstvom lokalnih humoralnih faktora

iz traumatizovanog tkiva i trombocita. Trombociti su najodgovorniji za vazokonstrikciju

manjih krvnih sudova, lučenjem supstance tromboksan A2 (3). Značajnu ulogu trombociti u

koagulaciji krvi ostvaruju zahvaljujući svojoj građi i aktivnim faktorima prisutnim u

citoplazmi. Glikoproteinski omotač na površini ćelijske membrane trombocita omogućava

im izbegavanje prijanjanja za normalni vaskularni endotel, ali s druge strane trombociti se

prilepljuju za oštećene endotelne ćelije i izložena kolagena vlakna u zidu krvnog suda.

Ćelijska membrana trombocita je bogata i fosfolipidima. U citoplazmi krvnih pločica se

nalaze: 1) aktinski i miozinski molekuli, kontraktilni protein-trombostenin, koji su

sposobni da izazovu kontrakciju trombocita; 2) ostaci endoplazmatskog retikuluma i

Goldžijevog aparata, koji sintetišu različite enzime i skladište veliku količinu Ca2+ jona; 3)

mitohondrije i enzimski sistemi koji sintetišu adenozin trifosfat (ATP) i adenozin difosfat

(ADP); 4) enzimi koji stvaraju prostaglandine koji kao lokalni hormoni izazivaju

vaskularne i druge reakcije okolnih tkiva; 5) protein faktor stabilizacije fibrina; 6) faktor

rasta, višestruko značajan u procecima zarastanja rane (3).

Nakon inicijalnog spazma traumatizovanog krvnog suda, nastupa faza formiranja

trombocitnog čepa. Naime, kontakt trombocita sa oštećenim vaskularnim zidom izaziva

njihovu promenu, dobijaju nepravilan oblik, mnoštvo zrakastih pseudopodija im se pruža s

površine, a kontakcijom kontraktilnih proteina oslobađaju se aktivni sastojci deponovani u

citoplazmatskih granulama. Površina trombocita postaje lepljiva, stoga prijanjaju za

kolagena vlakna, kao i za cirkulišući protein u krvi - Von Vilebrandov faktor. Von

Vilebrandov faktor je glikoprotein sintetisan u endotelnim ćelijama, a prisutan je i u
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trombocitima. Stvoreni ADP i tromboksan A2 deluju na susedne trombocite aktivirajući ih,

a lepljivost novih trombocita omogućava da prionu na prethodno aktivirane trombocite.

Propagacijom opisanih procesa se formira trombocitni čep, u početku veoma rastresit, ali

dovoljan da sam zaustavi krvarenje iz malog krvnog suda. U daljem toku kaskade

koagulacije krvi, sintetišu se fibrinske niti, koje, pričvršćujući se za trombocite, obrazuju

čvrst i nepropustljiv čep, sposoban da zaustavi krvarenje i iz većih krvnih sudova (1, 3).

Kompleksna koagulacijska kaskada započinje stvaranjem aktivatora protrombina,

dok je glavni ishod pretvaranje rastvorljivog fibrinogena (faktora I koagulacije) u

nerastvorljivi fibrin pod uticajem trombina. Faktori koagulacije su proteolitički enzimi i

kofaktori prisutni u krvi obliku svojih neaktivnih prekursora. Aktiviraju se proteolizom, pri

čemu i sami postaju aktivne proteaze. Aktivator protrombina se može sintetisati: 1)

spoljašnjim (ekstrinzičkim) putem, koji započinje traumom vaskularnog zida i okolnih

tkiva, pri čemu je za njegovo odvijanje neophodan tkivni tromboplastin (faktor III); 2)

unutrašnjim (intrinzičkim) putem u kome se svi proteinski faktori neophodni za

koagulaciju nalaze u krvi, koji počinje traumom same krvi ili njenim izlaganjem kolagenu

povređenog vaskularnog zida (1-3).

Spoljašnji put formiranja aktivatora protrombina započinje oslobađanjem

tromboplastina iz traumatizovanog tkiva. Lipoproteinski kompleks faktora III s faktorom

VII, u prisustvu jona Ca2+, deluje enzimski na faktor X, pretvarajući ga u aktivan oblik Xa.

Aktivisani faktor X se odmah kombinuje sa tkivnim fosfolipidima poreklom iz

tromboplastina i ćelijske membrane trombocita, kao i sa faktorom V stvarajući aktivator

protrombina koji veoma brzo, u prisustvu jona Ca2+, cepa protrombin (faktor II


[…]


predelu neinflamiranih sulkusa dok su zabeleženi porasti mBI u slučaju mukozitisa (67 %)

i periimplantitisa (91 %) (234). Kliničko istraživanje Džepsena i sar. istaklo je da odsustvo

krvarenja na provokaciju predstavlja pouzdani indikator stabilnosti periimplantantnih

mekih tkiva (235). Dodatno, prisustvo krvarenja na provokaciju je označeno kao moguća

najava gubitka tkivne potpore oko implantata (229).

U ovoj studiji, tokom opservacionog perioda od godinu dana, primećen je rast

učestalosti ocene 0 (bez krvarenja) modifikovanog indeksa krvarenja u obe ispitivane

grupe. Ovakav rezultat jasno ukazuje na opravak gingive nakon postoperativne inflamacije

i njenu stabilizaciju tokom vremena. Inflamacija mekih tkiva nakon ugradnje implantata je
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očekivana pojava tokom zarastanja rane. Javlja se neposredno nakon hirurške traume i

formiranja krvnog ugruška. U prvim danima po operaciji karakteriše je hemotaksa, pre

svega neutrofilnih granulocita i monocita, na kojima počiva debridman rane, njena

dekontaminacija od bakterija i uklanjanje nekrotičnog tkiva. Prelaskom inflamacije u

kasnu fazu, nastupa predominacija makrofaga koji sekretuju brojne signalne molekule za

ciljne ćelije uključene u proces zarastanja rane (236, 237).

Odizanje mukoperiostalnog flapa pune debljine prilikom implantacije uvećava

ukupni nivo hirurške traume, oštećuje ili uništava male krvne sudove režnja, što posledično

uslovljava nastanak ožiljka u zoni periimplantantnog vezivnog tkiva (238). U ovoj studiji,

prilikom ugradnje implantata, odizan je režanj pune debljine kako bi se obezbedila dobra

vidljivost radnog polja i predupredila perforacija kortikalne koštane lamine, što je svakako

uslovilo inflamatorni odgovor u postoperativnom periodu. Osim navedenog, na inflamaciju

utiče i akumulacija plaka, koja je u ranoj fazi nakon operacije uvećana i zbog prisustva

šavova u području hirurške rane. Preporuke i nalažu da bi hirurške šavove trebalo ukloniti

što je moguće ranije nakon operacije, kao i da je ovakav stav nezavisan od toga da li su

korišćeni resorptivni ili neresorptivni konci (239). U ovom istraživanju šavovi i jesu

uklanjani posle nedelju dana, nakon čega se meko tkivo vremenom oporavilo i

stabilizovalo.

Merenje dubine periimplantantnog sondiranja je esencijalni postupak u dijagnostici

periimplantantnih oboljenja (229). Ranije je pokazano da sondiranje periimplantantnog

sulkusa, uz upotrebu male sile (0,2-0,3 N), predstavlja pouzdan pokazatelj zdravog i

obolelog periimplantantnog tkiva. Ukoliko nije prisutna inflamacija, vrh parodontalne

sonde se zaustavlja na apikalnom kraju pripojnog epitela. Međutim, u slučaju marginalne

inflamacije oko implantata, dubina prodiranja sonde se uvećava sa pojačanjem stepena

inflamacije. Čak i prisutno blago zapaljenje povećava dubinu sondiranja periimplantantnog

sulkusa (234, 240). Kliničkim ispitivanjem je ukazano da su meka periimplantantna tkiva

osetljivija na sondiranje u odnosu na komparabilna parodontalna tkiva oko zuba, tj.

statistički značajno više DPS vrednosti su izmerene u predelu implantata nego oko zuba,
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nezavisno od primenjene sile pri sondiranju. Kako bi se izbeglo lažno pozitivno krvarenje

na provokaciju oko implantata, savetovana je primena još manje sile, do 0,15 N (241).

U prilog ovim navodima govori podatak iz ove studije gde je statistički značajan

pad dubine sondiranja u grupi sa SLActive implantatima uočen između pete i šeste

postoperativne sedmice, dok je u grupi sa SLA implantatima takvo značajno smanjenje

DPS zabeleženo nešto kasnije, između šeste nedelje i trećeg meseca po ugradnji

implantata. Moglo bi se zaključiti da se značajnije smanjenje dubine periimplantantnog

sondiranja dogodilo nakon povlačenja postimplantacijske inflamacije i stabilizacije mekih

tkiva oko implantata.

Dubine periimplantantnog sondiranja su bile približne u obe ispitivane grupe, sa

srednjim i medijalnim vrednostima manjim od 2 mm. Ovakvi rezultati nagoveštavaju

dobru mekotkivnu integraciju oko TiZr implantata tokom perioda zarastanja.

Eksperimentalna studija Gomez-Florit i sar. na humanim gingivalnim fibroblastima je

takođe ustanovila da, uzimajući u obzir njena bolja mehanička svojstva u odnosu na Ti,

TiZr je mogući klinički kandidat za mekotkivnu integraciju i uspeh implantacije (169).

Međutim, potrebno je naglasiti da se isključivo DPS ne može koristiti kao pokazatelj stanja

periimplantantnog tkiva, s obzirom da drugi činioci, kao što su debljina tkiva, visina

abatmenta ili sila upotrebljena pri prolasku sonde kroz sulkus, mogu uticati na određivanje

dubine sondiranja. Stoga, progresivno povećanje dubine sondiranja s vremenom bi moglo

biti bolji pokazatelj mogućeg gubitka implantata, nego sama apsolutna izmerena vrednost

DPS (158).

Rezultati ovog istraživanja nisu pokazali postojanje statističi značajne razlike u

parametrima procene stanja mekih periimplantantnih tkiva između implantata sa

hidrofilnom i hidrofobnom površinom. Suprotno ovom, eksperimentalna studija Švarca i

sar. utvrdila je da hidrofilna SLActive površina može imati potencijal da unapredi

vezivanje subepitelnog vezivnog tkiva za transmukozni deo implantata (127). Animalna

studija istih autora je zaključila da je pretežno hidrofilnost površine uticala na mekotkivnu

integraciju implantata. Uočeno je dobro vaskularizovano subepitelno vezivno tkivo sa

vidljivim kolagenim vlaknima koja su se pružala i delimično upravno na hidrofilnu
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površinu implantata (161). Takođe, laboratorijska studija Ana i sar. pokazala je da

hidrofilnost površine može pozitivno uticati na pričvršćivanje epitela oko dentalnih

implantata (163).
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6. Zaključci
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 Na osnovu iznetih rezultata ovog istraživanja, izvedeni su sledeći zaključci:

1. Ti Zr implantati malog dijametra su postigli maksimalnu stopu opstanka i uspešnosti

godinu dana nakon ugradnje pacijentima na OAT;

2. rezultati istraživanja ukazuju da implantati malog dijametra izrađeni od TiZr legure

mogu predvidljivo postići adekvatnu koštanu integraciju kod pacijenata na

kontinuiranoj OAT;

3. TiZr implantati malog dijametra se mogu uspešno koristiti u populaciji medicinski

kompromitovanih pacijenata na OAT, kako bi se izbegle invazivnije i zahtevnije

hirurške procedure nadoknade alveolarne kosti u slučaju nedovoljne širine

rezidualnog alveolarnog grebena;

4. OAT utiče na koštano zarastanje implantata, uzrokujući niže ISQ vrednosti u odnosu

na početnu vrednost tokom tromesečnog praćenja, mada bez ugrožavanja stabilnosti

implantata;

5. i hidrofilna i hidrofobna površina TiZr implantata omogućavaju zadovoljavajuće

periimplantantno koštano i mekotkivno zarastanje, bez međusobno statistički

značajne razlike;

6. kao i prilikom ugradnje implantata zdravim osobama, i kod pacijenata na OAT,

vrednosti stabilnosti implantata su se smanjivale sve do treće postoperativne nedelje,

kada su i zabeležene najniže ISQ vrednosti, i u grupi implantata sa hidrofilnom, i u

grupi sa hidrofobnom površinom;

7. TiZr implantati malog dijametra ugrađeni pacijentima na OAT mogu postići

zadovoljavajuću integraciju mekih periimplantantnih tkiva i njihovu stabilnost

godinu dana od ugradnje;

8. primenjeni protokol preoperativne medikacije pacijenata ne utiče na vrednosti INR

određene uoči planirane ugradnje implantata;
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9. komplikacije koje se javljaju nakon ugradnje TiZr implantata malog dijametra nisu

ozbiljnog karaktera i mogu se uspešno iskontrolisati merama lokalne hemostaze;

10. TiZr implantati malog dijametra se bezbedno mogu ugrađivati pacijentima na OAT,

ukoliko se pažljivo isplanira hirurška intervencija, ostvari odgovarajuća koordinacija

sa nadležnim lekarima koji leče osnovno oboljenje pacijenata, uz primenu

atraumatskog hirurškog rada i mera lokalne hemostaze;

11. preoperativno potvrđena INR vrednost niža od 2,0 smanjuje rizik od odloženih

postoperativnih krvarenja i hematoma.
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