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Nastavno – naučnom veću Stomatološkog fakulteta

Univerziteta u Beogradu

Nastavno-naučno veće Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu je na III

redovnoj sednici u školskoj 2016/2017, održanoj 28. 2. 2017. godine donelo Odluku (br. 3/7) o

imenovanju Komisije za ocenu i odbranu završene doktorske disertacije dr Ane Đinić,

mentorstvo prof. dr Alekse Markovića, pod nazivom:

Kliničko ispitivanje periimplantnog zarastanja implanata sa hidrofilnom i hidrofobnom

površinom kod pacijenata na oralnoj antikoagulantnoj terapiji.

Na osnovu pregleda priloženog materijala Komisija u sastavu prof. dr Snježana Čolić,

prof. dr Ivan Dožić i prof. dr Siniša Mirković podnosi Nastavno-naučnom veću sledeći

I Z V E Š T A J

Osnovni podaci o kandidatu

Dr Ana Đinić je rođena u 21. 2. 1985. u Šapcu gde je završila osnovnu školu i gimnaziju.

Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu je upisala 2004. godine i diplomirala 2009.

godine kao Student generacije sa prosečnom ocenom 9,71. Dobitnik je Nagrade Stomatološkog

fakulteta za najboljeg diplomiranog studenta generacije 2009/10, Nagrade Student generacije

Univerziteta u Beogradu, Nagrade Srpskog lekarskog društva za najboljeg diplomiranog studenta

Stomatološkog fakulteta, Nagrade Fondacije Klinike ,,Anlave’’, za najboljeg studenta 2009.

godine, nagrada za najboljeg studenta na drugoj, trećoj i četvrtoj godini osnovnih studija.
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 Pripravnički staž je obavila na istom Fakultetu i položila državni ispit u decembru 2010.

godine. Upisala je doktorske studije 2010. na Stomatološkom fakultetu u Beogradu. Govori

engleski i španski jezik.

Od decembra 2011. do septembra 2016. godine bila je zaposlena kao saradnik na projektu

Ministarstva prosvete, nauke i tehnološkog razvoja Republike Srbije pod nazivom Interakcija

etiopatogenetskih mehanizama parodontopatije i periimplantitisa sa sistematskim bolestima

današnjice. Od septembra 2016. zaposlena je kao instruktor za praktičnu nastavu na predmetu

Opšta i oralna biohemija, na Stomatološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu.

Dr Ana Đinić je objavljivala naučne radove u domaćim i stranim časopisima sa SCI liste

(5 publikacija u časopisima M21a, po jedan u kategorijama M22 i M23). Održala je jedno

predavanje po pozivu na Univezitetu u Mursiji, u Španiji.

1. Sadržaj doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Ane Đinić je napisana na 138 strana, uz prikaz 14 tabela, 26

slika i 241 reference iz savremene, relevantne naučne literature. Disertacija sadrži: sažetak na

srpskom i engleskom jeziku, uvod, hipotezu i ciljeve istraživanja, materijal i metode, rezultate,

diskusiju, zaključke i literaturu.

U uvodu na početku je dat pregled najčešće korišćenih antkoagulantnih lekova, s

osvrtom na mehanizme dejstva, interferencije sa drugim lekovima i hranom, kao i laboratorijske

metode praćenja njihovog terapijskog efekta. Imajući u vidu da sprovođenje implantoloških

zahvata pacijentima na oralnoj antikoagulantnoj terapiji (OAT) još uvek predstavlja

kontroverzno pitanje, detaljno su izneseni do danas dostupni literaturni podaci o primenjivanim

protokolima preoperativnog i intraoperativnog zbrinjavanja ove rizične grupe pacijenata.

Prikazana su saznanja iz eksperimentalnih studija o uticaju varfarinske terapije na koštano tkivo,

s obzirom da varfarin kao antagonista vitamina K antagonizuje i sintezu koštanih gla-proteina,

zavisnih od vitamina K. U nastavku su opisani mehanizmi periimplantantnog koštanog

zarastanja, uticaj fizičkih i hemijskih (hidrofilnosti i hidrofobnosti površine) osobina implantata

na ovaj proces, kao i metode procene koštane i mekotkivne integracije implantata.
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S obzirom da ekstrakciju zuba prati gubitak alveolarne kosti, za ugradnju implantata

standardnog dijametra veoma često neophodno je najpre u prvom hirurškom aktu nadoknaditi

volumen rezidualnog alveolarnog grebena različitim augmentacionim procedurama. Pomenuti

zahvati pacijentima na OAT povećavaju sveukupni rizik i morbiditet, stoga bi u ovakvim

situacijama najbolje rešenje bili implantati malog dijametra. Imajući u vidu nedostatke

implantata malog dijametra izrađenih od čistog titanijuma (Ti), detaljno su izneti do sada

dostupni podaci o novoj titanijum-cirkonija (TiZr) leguri. Ističući njena unapređena mehanička

svojstva prikazani su podaci iz laboratorijskih, kao i in vivo studija na animalnom modelu, gde je

ukazano na biokompatibilnost TiZr legure i uspešnu tkivnu integraciju TiZr implantata. Neveliki

broj kliničkih studija demonstrirao je mogućnost uspešnog korišćenja TiZr implantata malog

dijametra kod zdravih pacijenata.

Uzimajući u obzir iznete literaturne podatke, postavljena je hipoteza istraživanja: TiZr

implantati malog dijametra mogu se uspešno koristiti kod pacijenata koji primaju OAT kako bi

se izbegli invazivniji hirurški zahvati nadoknade rezidualnog alveolarnog grebena, kao i da

hidrofilna površina implantata u poređenju sa hidrofobnom može poboljšati periimplantatno

zarastanje implantata ugrađenih kod ovakve grupe pacijenata.

Ciljevi istraživanja su jasno i precizno definisani:

1. uporediti periimplantantno koštano i mekotkivno zarastanje TiZr implantata sa hemijski

modifikovanom hidrofilnom površinom (SLActive) i TiZr implantata sa hidrofobnom

površinom (SLA), kod pacijenata na OAT;

2. pratiti uspešnost implantantne terapije primenom TiZr implantata malog dijametra kod

pacijenata na OAT, kao i mogućnosti korišćenja ovih implantata kako bi se izbegle

dodatne augmentacione procedure kod ove rizične grupe pacijenata;

3. ispitati uticaj preoperativne pripreme pacijenata na vrednosti INR i uticaj ovih vrednosti

na javljanje postoperativnog krvarenja i hematoma posle ugradnje implantata;

4. pratiti prisustvo komplikacija (postoperativnog krvarenja i hematoma) kod pacijenata na

OAT, kao i uticaj protokola preoperativne pripreme (kontinuirana OAT ili premošćavanje

heparinom) na javljanje navedenih komplikacija;
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5. ispitati verovatnoću nastanka pojedinih komplikacija tokom perioda posmatranja tokom

sedam dana nakon ugradnje implantata, a u odnosu na primenjeni protokol preoperativne

pripreme pacijenata.

U poglavlju Materijal i metode su, pre svega, jasno izneti kriterijumi uključenja i

isključenja pacijenata iz ove kliničke, randomizovane studije. Precizno je definisano svrstavanje

implantata po grupama u skladu sa hemijskim osobinama njihove površine, podela pacijenata

prema protokolu preoperativne pripreme, kao i podela preoperativnog INR prema kategorijama.

Implantati su pacijentima ugrađeni shodno split mouth dizajnu studije. Opstanak implantata i

uspešnost implantacije praćeni su tokom godinu dana i procenjivani na osnovu prethodno

precizno ustanovljenih kriterijuma. Stabilnost implantata, kao mera koštane integracije, merena

je intraoperativno, potom nedeljno prvih šest sedmica, a zatim mesečno do trećeg

postoperativnog meseca. Periimplantantna mekotkivna integracija praćena je odgovarajućim

parametrima nedeljno od treće do šeste postoperativne sedmice, potom trećeg i šestog meseca,

kao i godinu dana od operacije. Prisustvo postoperativnih komplikacija praćeno je u prvoj

sedmici po ugradnji implantata. Podaci su statistički obrađeni korišćenjem softverskog paketa R-

Project: R Core Team 2014 software (R Foundation for Statistical Computing, Beč, Austrija).

Rezultati su prikazani u osam poglavlja. Najpre su dati podaci o pacijentima, kao i

grafički prikaz distribucije ugrađenih implantata po regijama vilica. U narednom poglavlju

ilustrovana je distribucija pacijenata po datim kategorijama preoperativnog INR, dati su

tabelarno deskriptivni statistički podaci, kao i grafički prikaz odnosa kategorije INR i tipa

preoperativne pripreme. Treće poglavlje tabelarno i grafički prikazuje dobijene rezultate u vezi

postoperativnih komplikacija, uticaja preoperativne pripreme na javljanje određenih

komplikacija, kao i verovatnoće nastanka pojedinih postoperativnih komplikacija između dva

momenta posmatranja. Naredno poglavlje iznosi podatke o opstanku i uspešnosti ugradnje

implantata, dok su u petom poglavlju razmatrani dobijeni podaci za stabilnost implantata, uz

tabelarno i grafičko prikazivanje rezultata. Preostala tri poglavlja sadrže analizu dobijenih

podataka za mekotkivnu integraciju implantata, gde su rezultati prikazani tabelarno i

odgovarajućim grafikonima.
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 U poglavlju Diskusija naučnom analizom su tumačeni dobijeni rezultati pozivajući se na

dosadašnja eksperimentalna i klinička istraživanja, koja su se bavila sličnom problematikom.

Dobijeni rezultati idu u prilog hipotezi da se TiZr implantati malog dijametra mogu uspešno

koristiti kod pacijenata na OAT kako bi se izbegli zahtevniji hirurški postupci nadoknade

alveolarne kosti u slučaju nedovoljne širine rezidualnog alveolarnog grebena. Međutim, polazna

hipoteza da hidrofilna površina implantata, u odnosu na hidrofobnu, poboljšava periimplantantno

zarastanje kod pacijenata na OAT nije potvrđena dobijenim rezultatima ovog istraživanja.

Na osnovu iznetih i diskutovanih rezultata uobličeni su zaključci koji predstavljaju jasno

formulisane odgovore na postavljene ciljeve:

1. Ti Zr implantati malog dijametra su postigli maksimalnu stopu opstanka i uspešnosti godinu

dana nakon ugradnje pacijentima na OAT.

2. Rezultati istraživanja ukazuju da implantati malog dijametra izrađeni od TiZr legure mogu

predvidljivo postići adekvatnu koštanu i mekotkivnu integraciju kod pacijenata na OAT.

3. TiZr implantati malog dijametra se mogu uspešno koristiti u populaciji medicinski

kompromitovanih pacijenata na OAT, kako bi se izbegle invazivnije i zahtevnije hirurške

procedure nadoknade alveolarne kosti u slučaju nedovoljne širine rezidualnog alveolarnog

grebena.

4. Hidrofilna i hidrofobna površina TiZr implantata omogućavaju zadovoljavajuće

periimplantantno koštano i mekotkivno zarastanje, bez statistički značajne razlike. Kod

pacijenata na OAT vrednosti stabilnosti implantata su se smanjivale sve do treće postoperativne

nedelje, kada su i zabeležene najniže ISQ vrednosti, i u grupi implantata sa hidrofilnom, i u grupi

sa hidrofobnom površinom. OAT utiče na koštano zarastanje implantata, uzrokujući niže ISQ

vrednosti u odnosu na početnu vrednost tokom tromesečnog praćenja, mada bez ugrožavanja

stabilnosti implantata

5. Primenjeni protokol preoperativne medikacije pacijenata ne utiče na vrednosti INR određene

uoči planirane ugradnje implantata. Komplikacije koje se javljaju nakon ugradnje TiZr

implantata malog dijametra nisu ozbiljnog karaktera i mogu se uspešno iskontrolisati merama
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lokalne hemostaze, dok preoperativno potvrđena INR vrednost niža od 2,0 smanjuje rizik od

odloženih postoperativnih krvarenja i hematoma.

Korišćena Literatura sadrži spisak od 241 reference iz značajne, relevantne naučne

literature koje su adekvatno citirane u radu.

2. Zaključak

Doktorska disertacija Kliničko ispitivanje periimplantnog zarastanja implanata sa

hidrofilnom i hidrofobnom površinom kod pacijenata na oralnoj antikoagulantnoj terapiji

dr Ane Đinić predstavlja dobro osmišljenu studiju koja daje značajan klinički i naučni doprinos u

definisanju protokola implantološkog zbrinjavanja pacijenata na OAT. Rezultati istraživanja

jasno ukazuju da se primenom implantata malog dijametra izrađenih od TiZr legure može postići

njihova adekvatna koštana i mekotkivna integracija kod pacijenata na OAT, čime se u

svakodnevnoj kliničkoj praksi mogu predložiti novi terapijski protokoli implantantne

rehabilitacije ovih pacijenata, kako bi se izbegle invazivnije hirurške procedure. S obzirom da u

dosadašnjoj literaturi nije bilo studija koje su na uzorku pacijenata na OAT poredile koštano

zarastanje implantata sa različitim hemijskim svojstvima površine, na osnovu rezultata ove

disertacije može se reći da i hidrofilna i hidrofobna površina TiZr implantata ugrađenih

pacijentima na OAT omogućavaju adekvatnu periimplantantnu koštanu i mekotkivnu integraciju,

bez međusobno značajne razlike.

Nakon uvida u dostavljeni tekst Komisija je jednoglasno ocenila da doktorska disertacija

dr Ane Đinić pod nazivom Kliničko ispitivanje periimplantnog zarastanja implanata sa

hidrofilnom i hidrofobnom površinom kod pacijenata na oralnoj antikoagulantnoj terapiji

predstavlja originalno, samostalno i dobro dokumentovano istraživanje. S obzirom na to da su

postavljeni ciljevi proučeni odgovarajućim naučnim metodama, rezultati jasno predstavljeni i
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interpretirani a diskusija detaljno i sveobuhvatno prikazana, Komisija smatra da kompleksnost

ove disertacije ukazuje na naučnu relevantnost kandidata.

Doktorska disertacija ispunjava sve kriterijume propisane Zakonom o Univerzitetu i

statutima Univerziteta i Stomatološkog fakulteta u Beogradu.

Na osnovu iznetog, predlažemo Nastavno-naučnom veću Stomatološkog fakulteta

Univerziteta u Beogradu da prihvati Izveštaj i odredi datum javne odbrane ove doktorske

disertacije.

Beograd, 13. 3. 2017.

_______________________

Prof. dr Snežana Čolić

Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

_______________________

Prof. dr Ivan Dožić

Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

_______________________

Prof. dr Siniša Mirković

Medicinski fakultet Univerziteta u Novom Sadu